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（単位：千円）

平成30年度
当初予算

平成29年度
当初予算

比較

① ② ①－②

33,820,091 31,764,050 2,056,041 6.47%

5,242,981 7,322,535 △ 2,079,554 △ 28.40%

262,021 246,826 15,195 6.16%

446,282 435,378 10,904 2.50%

4,717,975 4,802,706 △ 84,731 △ 1.76%

35,558 32,678 2,880 8.81%

1,988,110 2,082,967 △ 94,857 △ 4.55%

331,856 327,798 4,058 1.24%

25,473 24,585 888 3.61%

8,649 8,410 239 2.84%

7,243 7,160 83 1.16%

13,066,148 15,291,043 △ 2,224,895 △ 14.55%

46,886,239 47,055,093 △ 168,854 △ 0.36%

平成30年度
当初予算

Ⅰ

平成29年度
当初予算

Ⅱ

比較
Ⅰ－Ⅱ

対前年度
伸率

収益的収入 ① 1,210,918 1,185,587 25,331 2.14%

収益的支出 1,176,118 1,114,566 61,552 5.52%

資本的収入 948,246 680,637 267,609 39.32%

資本的支出 ② 1,256,140 1,159,522 96,618 8.33%

合計 ①+② 2,467,058 2,345,109 121,949 5.20%

平成30年度
当初予算

平成29年度
当初予算

比較

繰出会計 Ａ Ｂ Ａ-Ｂ

国民健康保険事業 一般会計 842,346 861,863 △ 19,517 △ 2.3%

一般会計 38,859 36,749 2,110 5.7%

国保会計 7,000 6,000 1,000 16.7%

後期高齢者医療 一般会計 170,747 172,547 △ 1,800 △ 1.0%

介護保険事業 一般会計 841,697 838,671 3,026 0.4%

公共下水道事業 一般会計 554,969 536,664 18,305 3.4%

農業集落排水事業 一般会計 135,534 122,804 12,730 10.4%

と畜場 一般会計 6,334 5,858 476 8.1%

水道事業（簡易水道） 一般会計 84,943 81,056 3,887 4.8%

繰入金　合計 2,682,429 2,662,212 20,217 0.8%

46,670,868 46,737,990 △ 67,122 △ 0.1%

49,353,297 49,400,202 △ 46,905 △ 0.1%

一般会計

特
別
会
計

国民健康保険事業

国民健康保険直営診療施設

後期高齢者医療

介護保険事業

公共下水道事業

農業集落排水事業

ふるさと創生人材育成

一般＋特別＋水道会計の 純 計

と畜場

訪問看護

交通災害共済

平成30年度　各会計予算

会計名

一般・特別会計　合計

特別会計　合計

対前年度
伸率

会計名

水
道
事
業

会計名
対前年度

伸率

一般＋特別＋水道会計の 合 計

繰
入
金

国民健康保険直営診療施設
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※　四捨五入の関係で合計等と一致しない場合がある。

平成30年度　奄美市一般会計予算

歳 入
33,820,091千円

歳 出
33,820,091千円

依存財源
79.8％

自主財源
20.2％

地方交付税34.5％
11,681,770

国庫支出金19.0％
6,411,285

市債18.0％
6,075,700

県支出金5.5％
1,851,176

その他2.9％
980,288

市税11.1％
3,743,869

使用料及び手数料1.5％ 505,192

諸収入1.1％ 368,197

分担金及び負担金0.7％ 229,975

その他5.8％ 1,972,639

義務的経費
52.9％

投資的経費
21.0％

その他経費
26.1％

扶助費27.4％
9,281,611

人件費13.0％
4,404,495

公債費12.5％
4,211,560

普通建設事業費20.8％
7,047,949

災害復旧費0.2％
52,000

補助費等8.6％
2,917,950

繰出金7.7％
2,590,489

物件費7.9％ 2,673,618

投資及び出資金0.2％ 77,593
維持補修費0.7％ 227,608

貸付金0.2％ 64,225 予備費0.1％ 20,000

積立金0.7％ 250,993
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金額 構成比％ 金額 構成比％ 増減 伸率％

市税 3,743,869 11.1% 3,693,056 11.6% 50,813 1.4%

地方譲与税 176,445 0.5% 160,602 0.5% 15,843 9.9%

利子割交付金 2,369 0.0% 2,369 0.0% 0 0.0%

配当割交付金 3,820 0.0% 3,820 0.0% 0 0.0%

株式等譲渡所得割交付金 884 0.0% 884 0.0% 0 0.0%

地方消費税交付金 758,873 2.3% 749,910 2.4% 8,963 1.2%

ゴルフ場利用税交付金 6,916 0.0% 6,916 0.0% 0 0.0%

自動車取得税交付金 17,501 0.1% 11,524 0.1% 5,977 51.9%

地方特例交付金 7,883 0.0% 7,883 0.0% 0 0.0%

地方交付税 11,681,770 34.5% 11,826,984 37.2% △ 145,214 △ 1.2%

交通安全対策特別交付金 5,597 0.0% 5,597 0.0% 0 0.0%

合計 16,405,927 48.5% 16,469,545 51.8% △ 63,618 △ 0.4%

金額 構成比％ 金額 構成比％ 増減 伸率％

市税 3,743,869 11.1% 3,693,056 11.6% 50,813 1.4%

分担金及び負担金 229,975 0.7% 237,468 0.8% △ 7,493 △ 3.2%

使用料及び手数料 505,192 1.5% 500,349 1.6% 4,843 1.0%

財産収入 236,445 0.7% 109,115 0.3% 127,330 116.7%

繰入金 1,336,194 3.9% 738,462 2.3% 597,732 80.9%

繰越金 200,000 0.6% 100,000 0.3% 100,000 100.0%

諸収入 368,197 1.1% 432,632 1.4% △ 64,435 △ 14.9%

寄附金 200,000 0.6% 100,000 0.3% 100,000 100.0%

合計 6,819,872 20.2% 5,911,082 18.6% 908,790 15.4%

地方譲与税 176,445 0.5% 160,602 0.5% 15,843 9.9%

利子割交付金 2,369 0.0% 2,369 0.0% 0 0.0%

配当割交付金 3,820 0.0% 3,820 0.0% 0 0.0%

株式等譲渡所得割交付金 884 0.0% 884 0.0% 0 0.0%

地方消費税交付金 758,873 2.2% 749,910 2.4% 8,963 1.2%

ゴルフ場利用税交付金 6,916 0.0% 6,916 0.0% 0 0.0%

自動車取得税交付金 17,501 0.1% 11,524 0.1% 5,977 51.9%

地方特例交付金 7,883 0.0% 7,883 0.0% 0 0.0%

地方交付税 11,681,770 34.5% 11,826,984 37.2% △ 145,214 △ 1.2%

交通安全対策特別交付金 5,597 0.0% 5,597 0.0% 0 0.0%

国庫支出金 6,411,285 19.0% 6,694,028 21.1% △ 282,743 △ 4.2%

県支出金 1,851,176 5.5% 1,787,751 5.6% 63,425 3.5%

市債 6,075,700 18.0% 4,594,700 14.5% 1,481,000 32.2%

合計 27,000,219 79.8% 25,852,968 81.4% 1,147,251 4.44%

33,820,091 100.0% 31,764,050 100.0% 2,056,041 6.47%

一般会計歳入概要分析

（単位：千円）

歳入区分
平成30年度当初 平成29年度当初 対前年度比較

依
存
財
源

歳入総額

※構成比については，四捨五入の関係で合計等と一致しない場合がある。

経
常
一
般
収
入

歳入区分
平成30年度当初 平成29年度当初 対前年度比較

自
主
財
源
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金額 構成比％ 金額 構成比％ 増減 伸率％

人件費 4,404,495 13.0% 4,494,637 14.2% △ 90,142 △ 2.0%

扶助費 9,281,611 27.4% 9,165,273 28.8% 116,338 1.3%

公債費 4,211,560 12.5% 4,106,709 12.9% 104,851 2.6%

合計 17,897,666 52.9% 17,766,619 55.9% 131,047 0.7%

普通建設事業費 7,047,949 20.8% 5,018,611 15.8% 2,029,338 40.4%

災害復旧費 52,000 0.2% 52,000 0.2% 0 0.0%

合計 7,099,949 21.0% 5,070,611 16.0% 2,029,338 40.0%

物件費 2,673,618 7.9% 2,321,758 7.3% 351,860 15.2%

維持補修費 227,608 0.7% 213,091 0.7% 14,517 6.8%

補助費等 2,917,950 8.6% 3,164,353 10.0% △ 246,403 △ 7.8%

投資及び出資金 77,593 0.2% 100,587 0.3% △ 22,994 △ 22.9%

積立金 250,993 0.7% 169,328 0.5% 81,665 48.2%

貸付金 64,225 0.2% 362,534 1.1% △ 298,309 △ 82.3%

繰出金 2,590,489 7.7% 2,575,169 8.1% 15,320 0.6%

予備費 20,000 0.1% 20,000 0.1% 0 0.0%

合計 8,822,476 26.1% 8,926,820 28.1% △ 104,344 △ 1.2%

33,820,091 100.0% 31,764,050 100.0% 2,056,041 6.47%

義
務
的
経
費

投
資
的
経
費

そ
の
他
経
費

歳出総額

※構成比については，四捨五入の関係で合計等と一致しない場合がある。

一般会計歳出概要分析

（単位：千円）

歳出区分

平成30年度当初 平成29年度当初 対前年度比較
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（区　　　分） 30年度予算額

（歳入） 地方消費税交付金（社会保障財源化分） 千円

（歳出） 社会保障施策に要する経費 千円

【社会保障施策に要する経費】

国県支出金 市債 その他
地方消費税交
付金（社会保
障財源化分）

その他

2,050,517 1,497,360 53,626 499,531

306,624 11,736 63,993 9,655 221,240

2,345,697 1,397,796 25,500 159,443 31,332 731,626

4,419,528 3,297,396 33,000 71,328 1,017,804

9,122,366 6,204,288 25,500 256,436 165,941 2,470,201

588,283 19,219 2,278 566,786

687,813 244,171 82,419 361,223

698,574 125,027 54,890 518,657

1,974,670 388,417 0 0 139,587 1,446,666

138,894 30,932 76,100 9,924 21,938

46,121 5,460 400 40,261

52,476 2,278 15,860 34,338

91,010 91,010

328,501 38,670 76,100 16,260 9,924 187,547

11,425,537 6,631,375 101,600 272,696 315,452 4,104,414

小計

消費税増税に伴う引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てら
れる社会保障施策に要する経費

315,452

11,425,537

（単位：千円）

事業名
平成30年度
当初予算
計上額

財源内訳

特定財源 一般財源

保
健
衛
生

医療費助成事業

母子保健事業

がん検診等推進事業

予防接種事業

社
会
福
祉

障害者福祉事業

高齢者福祉事業

児童福祉事業

生活保護費扶助事業

後期高齢者医療事業

小計

合計

※　消費税増税に伴う引上げ分の地方消費税交付金については，制度として確立された年金，医療，
　介護及び少子化対策その他社会保障施策に要する経費に充てることとなっています。

社
会
保
険

介護保険事業

国民健康保険事業

小計
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事業費 一般財源 事業費 一般財源 事業費 一般財源

① 2,702,636 40,196 2,077,227 15,263 30.1 163.4

奄美群島振興開発事業
（国土交通省一括計上分）

①' 1,202,426 12,959 1,225,962 7,531 △ 1.9 72.1

一般補助事業 1,500,210 27,237 851,265 7,732 76.2 252.3

② 4,261,931 190,114 2,863,205 252,657 48.9 △ 24.8

③ 80,858 9,558 75,960 10,160 6.4 △ 5.9

奄美群島振興開発事業
（国土交通省一括計上分）

③' 59,558 8,058 57,160 8,960 4.2 △ 10.1

一般事業 21,300 1,500 18,800 1,200 13.3 25.0

④ 2,524 88 2,219 45 13.7 95.6

⑤ 7,047,949 239,956 5,018,611 278,125 40.4 △ 13.7

⑥ 22,000 1,000 22,000 1,000 0.0 0.0

⑦ 30,000 30,000 30,000 30,000 0.0 0.0

⑧ 52,000 31,000 52,000 31,000 0.0 0.0

⑨ 7,099,949 270,956 5,070,611 309,125 40.0 △ 12.3

⑩ 750,700 0 873,941 0 △ 14.1 －

奄美群島振興開発事業
（国土交通省一括計上分）

⑩' 679,800 0 858,841 0 △ 20.8 －

単独事業分 70,900 0 15,100 0 369.5 －

⑪ 1,113,289 165,043 1,028,475 356,838 8.2 △ 53.7

奄美群島振興開発事業
（国土交通省一括計上分）

⑪' 266,471 15,585 132,522 8,160 101.1 91.0

一般事業 846,818 149,458 895,953 348,678 △ 5.5 △ 57.1

⑫ 8,963,938 435,999 6,973,027 665,963 28.6 △ 34.5

うち奄美群島振興開発事業
（国土交通省一括計上分）
①'+③'+⑩'+⑪'

⑫' 2,208,255 36,602 2,274,485 24,651 △ 2.9 48.5

平成30年度及び29年度当初予算  投資的経費比較表

（単位：千円）

区分
30年度 29年度

伸び率（％）
（30/29年度）

一
般
会
計

普
通
建
設
事
業

補助事業

単独事業

県営事業負担金

受託事業（単独）

計（①+②+③+④）

災
害
復
旧
事
業

補助事業

単独事業

総計（⑨+⑩+⑪）

計（⑥+⑦）

合計（⑤+⑧）

特別会計

水道事業会計
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国庫支出金 県支出金 その他 市債

① 2,702,636 844,346 142,894 0 1,675,200 40,196

うち奄美群島振興開発事業
（国土交通省一括計上分）

①' 1,202,426 564,481 130,586 0 494,400 12,959

一般補助事業 1,500,210 279,865 12,308 0 1,180,800 27,237

② 4,261,931 0 22,582 524,735 3,524,500 190,114

③ 80,858 0 0 0 71,300 9,558

うち奄美群島振興開発事業
（国土交通省一括計上分）

③' 59,558 0 0 0 51,500 8,058

一般事業 21,300 0 0 0 19,800 1,500

④ 2,524 0 0 2,436 0 88

⑤ 7,047,949 844,346 165,476 527,171 5,271,000 239,956

⑥ 22,000 16,000 0 0 5,000 1,000

⑦ 30,000 0 0 0 0 30,000

⑧ 52,000 16,000 0 0 5,000 31,000

⑨ 7,099,949 860,346 165,476 527,171 5,276,000 270,956

⑩ 750,700 288,000 56,100 38,700 367,900 0

うち奄美群島振興開発事業
（国土交通省一括計上分）

⑩' 679,800 288,000 56,100 19,300 316,400 0

補助事業分 0 0 0 0 0 0

単独事業分 70,900 0 0 19,400 51,500 0

⑪ 1,113,289 125,486 0 474,860 347,900 165,043

うち奄美群島振興開発事業
（国土交通省一括計上分）

⑪' 266,471 125,486 0 0 125,400 15,585

一般事業分 846,818 0 0 474,860 222,500 149,458

⑫ 8,963,938 1,273,832 221,576 1,040,731 5,991,800 435,999

うち奄美群島振興開発事業
（国土交通省一括計上分）
①'+③'+⑩'+⑪'

⑫' 2,208,255 977,967 186,686 19,300 987,700 36,602

水道事業会計

総計（⑨+⑩+⑪）

計（⑥+⑦）

合計（⑤+⑧）

特別会計

一
般
会
計

普
通
建
設
事
業

補助事業

単独事業

県営事業負担金

受託事業（単独）

計（①+②+③+④）

災
害
復
旧
事
業

補助事業

単独事業

平成30年度当初予算  投資的経費財源区分

（単位：千円）

区分 事業費
特定財源

一般財源
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1.補助事業（奄美群島振興開発事業一括計上分）
（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

1 合併処理浄化槽設置整備事業費補助金 17,500 4,661 2,330 10,509 合併処理浄化槽の設置に関する費用の補助
国1/2
県1/4

2
農業基盤整備促進事業（森山・永山地
区）

27,050 18,150 8,900 0 農道舗装工事Ｌ＝320ｍ
国60％
県13％

辺 地

3 農業基盤整備促進事業（須野崎原地区） 10,620 6,120 4,500 0 測量設計業務 一式 国6/10 辺 地

4 農業基盤整備促進事業（知名瀬地区） 20,400 11,100 9,300 0 農道舗装工事Ｌ＝300ｍ 国6/10 辺 地

5 農山漁村地域整備交付金事業 48,600 19,800 28,800 0
林道丸畑線舗装工事　　　　Ｌ＝80ｍ
林道有良線橋梁改修工事　Ｌ＝10ｍ

国5/10
県1/10

辺 地

6
奄美の魅力満喫「海」エリア総合整備事
業

127,886 73,086 54,800 0
大浜海浜公園バースハウス新築工事
工事管理業務委託

国5/10
県1/10

辺 地

7 手花部・節田線道路整備事業 37,800 25,200 12,600 0 補償等　12件 国7/10 辺 地

8 浦上・屋万田線改築事業 10,500 7,000 3,500 0 測量・設計業務委託（L=85m） 国7/10 辺 地

9 伊津部勝・名瀬勝・小湊線改築事業 21,300 14,000 7,300 0 道路改築舗装（L=50m） 国7/10 辺 地

10 赤木名・笠利線道路整備事業 78,500 51,800 26,700 0 道路改良舗装　L=150ｍ 国7/10 辺 地

11 災害防除事業 21,000 14,000 7,000 0
法面対策
小浜２４号線・本茶線・平田朝戸線・朝仁浜里線

国7/10 辺 地

12 道路舗装修繕事業 83,040 55,440 27,600 0

道路修繕（舗装・排水等）
名瀬 （古里８号線外6路線）
住用 （三太郎線外1路線）
笠利 蒲生崎線外３路線

国7/10 辺 地

13 橋梁補修修繕事業 188,900 126,000 62,900 0

橋梁補修
名瀬　島庁橋外18橋
住用　上川橋外１橋
笠利　第２前川橋外３橋

国7/10 辺 地

14 住用地区道路冠水対策事業費 246,080 145,680 100,400 0 排水機場建築工事・電気設備工事 国62.15% 辺 地

15 末広・港土地区画整理事業（補助） 41,500 27,300 13,400 800
道路工事（6-7号線）
建物移転補償

国7/10 合 併

16 都市公園施設長寿命化対策事業 51,400 24,500 26,900 0
都市公園整備工事
あかざき公園　他

国5/10 辺 地

17 都市再生整備事業費(ハード事業) 51,450 22,050 27,900 1,500
設計業務委託
道路修景整備工事
歩道照明配管設置工事

国4.5/10 合 併

18 都市再生整備事業費(ソフト事業) 5,200 2,250 2,800 150 音響設備設置工事 国4.5/10 合 併

19 市民交流センター整備事業 113,700 44,600 69,100 0
実施設計業務
地質調査業務
解体工事

国4.5/10 辺 地

1,202,426 564,481 130,586 0 494,400 12,959

2.補助事業（一般事業分）
（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

1 ひまわり寮改修事業 8,628 4,000 2,000 2,628
老朽化，陳腐化している設備の更新及び内部
改修(トイレ，フローリング貼，ふすま，窓，網戸
等)

国1/2
県1/4

2 大熊漁港製氷施設整備事業費補助金 12,417 10,308 2,109 大熊漁港　製氷施設 1機 国5.5/10

3 公営団地ストック改善事業 1,650 750 900 0
ガス管耐久性向上改修工事
【名瀬】浜里住宅1号棟（30戸）

国5/10 住 宅

4 改良団地ストック改善事業 49,200 22,200 27,000 0
外壁落下防止改修
【名瀬】佐大熊改良住宅2・3号棟（2棟20戸）

国5/10 住 宅

5 公営住宅整備事業 226,300 92,300 134,000 0
【住用】西仲間住宅新築工事（1棟6戸）
【笠利】住宅建設に係る設計・用地購入

国5/10 住 宅

6 小学校施設整備事業 112,753 26,053 86,700 0
手花小学校校舎・屋内運動場改修及び奄美小
学校シャワー室改修

国1/3 過 疎

7 中学校施設整備事業 213,350 17,850 173,000 22,500
赤木名中グラウンド・武道館改修
笠利中校舎改修(実施設計)

国1/3 過 疎

8
名瀬・住用地区学校給食センター建設事
業

875,912 116,712 759,200 0 名瀬・住用地区学校給食センター建設工事等 国5.5/10 辺 地

1,500,210 279,865 12,308 0 1,180,800 27,237

起債
区分

計

計

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源

事業内容 補助率

平成30年度当初予算   投資的経費一覧

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源

事業内容 補助率
起債
区分
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3.単独事業
（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

1 防災行政無線費 7,100 6,700 400
防災行政無線高岳中継局管理道路舗装工事
Ｌ＝150ｍ

合 併

2 電算システム統合化事業 14,092 13,300 792 サーバ機器整備 合 併

3 集会施設改修事業費補助金 3,000 3,000 集会施設改修経費の一部補助

4 きょらの郷づくり事業 6,000 6,000 市民提案型事業に対する補助

5 庁舎建設事業 2,993,060 490,560 2,502,500 0 本庁舎建設工事，工事監理，庁舎移転
合 併
緊急防災

6 定住促進等対策事業 10,500 4,626 5,874
旧教職員住宅等を改修し定住促進住宅として整
備，移住希望者へ賃貸する

7 奄美空港ターミナルビル拡張事業負担金 43,018 43,018
奄美空港ターミナルビル拡張工事に対する負担
金

8 光ブロードバンド整備負担金 206,000 191,000 15,000
民設民営の光ブロードバンド基盤整備に対する
負担金

辺 地

9 子育て・保健・福祉複合施設建設事業 15,505 15,505
子育て支援・保健センター・高齢者福祉施設など
複合型拠点施設整備に伴う基本設計

10 地と知の交流拠点施設整備事業 154,100 154,100 0
撚糸工場跡地に避難所機能を備えた「地と知の
交流拠点施設（仮称）」の整備

過 疎

11 世界自然遺産登録推進事業 996 996 リース車購入（2台）

12 奄美博物館リニューアル事業 102,700 102,700 0
市内文化施設（奄美博物館・奄美海洋展示館・
黒潮の森マングローブパーク・笠利歴史民俗資
料館等）における展示内容の大幅リニューアル

13 観光公園等改修事業 10,700 10,700

観光公園等トイレ洋式化改修工事
【住用】マングローブパーク
【笠利】笠利崎観光公園
　　　　あやまる岬観光公園
　　　　打田原崎原観光公園
　　　　喜瀬漁港

14 公共用バス購入事業 8,124 8,124 0 公共用バス老朽化に伴う車両更新

15 水上オートバイ購入事業 3,925 3,925 0 水上オートバイ一式（笠利消防分署）

16 住用地区忠魂碑移設事業費 5,000 5,000 0 忠魂碑移設工事一式

17 たい肥生産力活性化事業 7,500 7,500 0
既存設備の稼動力を高め，牛ふん処理や堆肥
散布など農家の支援拡充を図る。公用車（重機
等運搬車）購入

18 公立保育所等耐震改修事業 17,200 17,200 0
屋仁へき地保育所　外壁落下防止工事，屋根防
水工事等

過 疎

19 金久児童館改修事業 2,500 2,500 0 転落防止フェンス改修工事 過 疎

20
畑地かんがい施設移転補償事業（須野地
区）

7,000 5,000 2,000 支線排水路移設工事 一式

21 農業用施設改良事業 5,100 5,100 0 節田地区　排水路改良工事　L=22.0ｍ 辺 地

22 林道安念勝線整備事業 5,100 5,100 0 林道安念勝線舗装工事  　Ｌ＝200ｍ 辺 地

23 森林環境保全直接支援事業 6,440 3,982 2,458
育成複層林の整備を行い、水源涵養林の保全
を図る。３ha

県68％

24 奄美海洋展示館改修事業 17,900 17,900 0
空調設備改修工事
高圧機中開閉器改修工事

過 疎

25 健康体験交流施設整備事業(備品購入) 2,500 2,500 0 アトラクションポンプ購入 過 疎

26
電源立地地域対策交付金事業
(自動車購入)

4,600 4,600 0 ホイルローダー 県10/10

27 交通安全施設整備事業 8,000 8,000
交通安全施設整備工事
【名瀬】防護柵・カーブミラー・区画線等
【笠利】手花部・打田原線外６路線

28 山田線改修事業 2,000 2,000 0 道路照明灯修繕工事 過 疎

29 市道養緑整備事業 2,500 2,500 市道街路樹剪定事業

30 地方道路等整備事業 120,000 120,000 0

道路改良舗装
【名瀬】（長浜47号線外7路線）L=750m
【住用】（山間１号線外3路線）L=150m
【笠利】　赤木名１号線外４路線

辺 地

31 河川土砂掘削事業費 3,000 3,000 仲勝川土砂掘削

32 県単急傾斜地崩壊対策事業 28,700 14,000 14,700 0
急傾斜地崩壊対策工事
小宿9地区 大熊5地区

県1/2 防 災

補助率
起債
区分

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源

事業内容
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33 小規模急傾斜地崩壊対策事業 3,000 3,000 0 小宿7地区　落石防護柵設置 防 災

34 河川整備事業 30,000 28,500 1,500

護岸等補修
【名瀬】　真名津川外3河川
【住用】　水川
【笠利】　念崎川　外2河川

合 併

35 知名瀬港改修事業 2,000 2,000 0 知名瀬港歩道修繕

36 都市公園整備事業 4,100 4,100 0
  都市公園トイレ改修工事
　あかざき公園
　みかた公園

過 疎

37 末広・港土地区画整理事業（単独） 16,360 15,500 860
 建物調査
 電柱移設補償
 整地工事

合 併

38 市営住宅改修事業 50,000 50,000

【名瀬】
市営住宅等改修事業（空家対策）
市営住宅等改修工事（貯水槽清掃工事）
春日住宅9号棟屋上防水等改修工事（30戸）
佐大熊特定13号棟屋上防水等改修工事（30戸）
田雲住宅給水設備改修工事（9棟106戸）
【住用】
見里1号棟外壁落下防止等改修工事（3戸）
見里1号棟水洗化工事（3戸）
【笠利】
外金久C-1・2・3水洗化工事（3棟6戸）
節田B-1水洗化工事（1棟2戸）
節田C-2水洗化工事（1棟2戸）

39 大島地区消防組合負担金(車両購入) 45,177 45,100 77 消防ポンプ自動車（ＣＤ－Ⅰ型 名瀬） 過 疎

40 消防関係車両購入事業（名瀬地区） 8,000 8,000 0 小型ポンプ付積載車（西仲勝） 過 疎

41 消防団車庫整備事業(住用地区) 5,600 5,600 0 消防団車庫新築工事（見里） 過 疎

42 消防関係車両購入事業（住用地区） 8,000 8,000 0 小型ポンプ付積載車（見里） 過 疎

43 消防関係車両購入事業（笠利） 43,640 43,600 40
小型ポンプ付積載車（土浜）
消防ポンプ自動車（ＣＤ－Ⅰ型 赤木名）

過 疎

44 教職員住宅改修事業 12,800 12,800 0
芦花部教職員住宅改修工事
崎原教職員住宅改修工事

過 疎

45 笠利公民館改修事業 1,300 1,300 笠利公民館改修工事（ホール照明工事）

46 奄美振興会館施設改修事業 60,600 60,600 0
奄美市奄美振興会館総合改修事業（防水改修
工事）

過 疎

47 宇宿貝塚史跡公園改修事業 20,500 20,500 0 宇宿貝塚史跡公園改修事業 過 疎

48 奄美博物館施設改修事業 27,700 27,700 0 奄美博物館施設改修事業 過 疎

49 国民体育大会準備事業 13,124 13,100 24
奄美体験交流館の空調工事・屋根昇降設備改
修・移動土俵改修

過 疎

50 笠利給食センター配送車購入事業 7,000 7,000 0 給食センター配送車購入 過 疎

51 名瀬運動公園整備事業 10,200 10,200 0 クロスカントリーコースの一部改修 過 疎

52 古見方多目的広場管理費 27,700 27,700 0 多目的広場回りのフェンスの設置 過 疎

53 太陽ヶ丘運動公園施設改修事業 41,270 24,200 17,070 笠利Ｂ＆Ｇ海洋センター改修工事 過 疎

4,261,931 0 22,582 524,735 3,524,500 190,114計
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4.県営事業負担金（奄美群島振興開発事業一括計上分）
（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

1
県営畑地帯総合整備笠利東部一期地区事
業負担金

6,000 3,000 3,000 畑地かんがい施設整備 4ha 過 疎

2 県営畑地帯総合整備笠利地区事業費 3,000 1,500 1,500 土層改良 8ha 過 疎

3
県営畑総担い手支援型（第三あやまる地
区）事業負担金

3,000 1,500 1,500 畑かん末端施設補修整備 11.5ha 過 疎

4
県営水質保全対策（耕土流出防止型）事
業負担金（辺留地区）

1,200 1,200 0 暗渠排水 1.7ha 過 疎

5
県営水質保全対策（耕土流出防止型）事
業負担金（手花部)

5,100 5,100 0 沈砂池2ヶ所，排水路 L=440ｍ，土層改良2.5ha 過 疎

6
県営畑地帯総合整備笠利東部二期地区事
業負担金

4,000 2,000 2,000 農道工 L=400m，土層改良 10ha 過 疎

7
県営中山間地域総合整備事業（住用地
区）負担金

2,300 2,300 0
農業生産基盤整備　　計２路線
農業用用水整備   　　　 １路線
農道整備　　　   　　　　　１路線

過 疎

8 農地整備事業古見方地区 1,000 1,000 0 古見方地区農道6路線の点検診断 過 疎

9 県単港湾整備事業負担金 1,500 1,500 0 名瀬港整備負担金（照明灯設置） 過 疎

10 名瀬港港湾環境整備事業負担金 29,818 29,800 18 名瀬港本港地区長浜地区整備負担金 過 疎

11 名瀬港改修（統合補助）事業負担金 2,640 2,600 40 名瀬港延命化事業負担金 過 疎

59,558 0 0 0 51,500 8,058

5.県営事業負担金（一般事業分）
（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

1 水産物供給基盤機能保全事業負担金 6,800 6,800 0 大熊大橋補修事業負担金（橋梁補修） 過 疎

2 急傾斜地崩壊対策事業負担金 14,500 13,000 1,500 小俣2地区 鳩浜2地区 安勝5地区 平田8地区 振興資金

21,300 0 0 0 19,800 1,500

6.受託事業（単独分）
（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

1 森林総合研究所分収造林事業費 2,524 2,436 88
名瀬　除伐　4.0ha
住用　除伐　4.0ha

森林総合
研究所
10/10

7.災害復旧事業（補助分）
（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

1 土木施設現年補助災害事業費 22,000 16,000 5,000 1,000 国8/10 補助災害

22,000 16,000 0 0 5,000 1,000

8.災害復旧事業（単独分）

（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

1 農業施設現年単独災害事業費 2,000 2,000

2 林業施設現年単独災害事業費 2,000 2,000

3 水産業施設現年単独災害事業費 1,000 1,000

4 土木施設現年単独災害事業費 20,000 20,000

5 総務施設現年単独災害事業費 2,000 2,000

6 公立学校施設現年単独災害事業費 2,000 2,000

7 その他教育施設現年単独災害事業費 1,000 1,000

30,000 0 0 0 0 30,000計

計

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源

事業内容 補助率
起債
区分

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源

事業内容 補助率
起債
区分

0 88

事業内容 補助率
起債
区分

計 2,524 0 0 2,436

補助率
起債
区分

計

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源

事業内容

事業内容 補助率
起債
区分

計

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源
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9.特別会計（奄美群島振興開発事業一括計上分）
（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

辺 地

下 水

辺 地

下 水

辺 地

下 水

辺 地

下 水

10.特別会計（単独事業分）
（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

辺 地

下 水

辺 地

下 水

辺 地

下 水

辺 地

下 水

辺 地

下 水

辺 地

下 水

辺 地

下 水

11.水道会計事業（奄美群島振興開発事業一括計上分）
（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

過 疎

簡 水

12.水道会計事業（一般事業分）
（単位：千円）

国庫
支出金

県
支出金

その他 起債

過 疎

簡 水

過 疎

簡 水

149,458

173 旅費

計 846,818 0 0 474,860 222,500

70,000 2,721 送水ポンプ管路工事，浄水場設備増強工事等

5 平田浄水場配水池更新事業 173

24,935 流量計，ポンプ購入等

4 朝日地区簡易水道区域拡張事業 545,481 472,760

152,500 66,841 配水管布設工事等

3 営業設備費 24,935

54,788 基幹管路布設工事等

2 簡易水道整備費 219,441 100

1 配水施設整備費 56,788 2,000

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源

事業内容 補助率
起債
区分

国1/2

計 266,471 125,486 0 0 125,400 15,585

起債
区分

1 東部地区簡易水道再編推進事業 266,471 125,486 0 0 125,400 15,585 新設浄水場導水管工事等

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源

事業内容 補助率

管路施設工事

計 70,900 0 0 19,400 51,500 0

0 管路施設工事

7
農業集落排水事業
(単独・笠利地区）

4,200 4,200 0

7,400 0 管路施設工事

6
農業集落排水事業
(単独・佐仁地区）

7,400 7,400

1,800 0 汚水管路施設工事

5
農業集落排水事業
(単独・用安地区）

7,400

5,600 0
事業計画策定
管路移設工事

4
農業集落排水事業
(単独・名瀬地区）

1,800

3
特定環境保全公共下水道事業
(単独 笠利地区)

23,600 18,000

2
特定環境保全下水道事業
(単独・赤木名地区)

15,900 15,900 0 管路施設工事

起債
区分

1 公共下水道事業(単独分） 10,600 1,400 9,200 0 汚水管路施設工事

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源

事業内容 補助率

国6/10

計 679,800 288,000 56,100 19,300 316,400 0

国6/10

4
農業集落排水事業
(補助・佐仁地区）

42,000 24,000 18,000 0
処理施設場内整備工事・機能調整工事・汚
水管路施設工事

国5/10

3
農業集落排水事業
(補助・用安地区）

56,100 32,100 24,000 0
管路設計・処理施設基本設計
管路施設工事

国5.5/10
国5/10

2
特定環境保全下水道事業
(補助・赤木名地区)

312,900 149,000 163,900 0
管路詳細設計
ポンプ施設工事・管路施設工事

起債
区分

1
公共下水道事業
(補助事業)

268,800 139,000 19,300 110,500 0
終末処理場水処理施設改築更新工事
マンホールトイレ計画策定

No. 事業名 事業費
特定財源

一般
財源

事業内容 補助率
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基　　金　　名 目　　的

財政調整基金
各年度間の財源の調整をはかり，市財政の健全な
運営に資する

減債基金
市債の償還に必要な財源を確保し，もって将来に
わたる奄美市の財政の健全な運営に資する

地域振興基金 奄美市の地域振興に要する経費に資する

公共施設整備事業基金
奄美市公共施設整備事業に必要な資金を積み立て
る

過疎地域自立促進特別事業基金
児童福祉や人材育成などの財源とし地域振興に資
する

庁舎整備基金
奄美市庁舎の計画的な整備に必要な資金を積み立
てる

ふるさと応援基金
奄美市の発展を願い，応援する人々からの寄附金
を適正に管理し，寄附金を財源として，寄附者の
意向を反映した事業を推進する

合併まちづくり基金
名瀬市，住用村及び笠利町の合併に伴う住民の一
体感の醸成並びに個性ある地域・集落の活性化及
び均衡ある発展に資する

まちづくり整備基金
名瀬都市計画事業末広・港土地区画整理事業の円
滑な推進を図る

銅像等管理基金 奄美市に建立されている銅像の良好な管理を図る

中山間ふるさと水と土保全対策基金
中山間における土地改良施設の機能を適正に発揮
させるための集落共同活動の強化に対する支援事
業を行う

社会教育振興助成基金
社会教育振興の一環として，青少年，婦人等が行
う研修に対して助成する

※　定額運用基金は除く。

各基金の目的（一般会計）
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